
BOE núm. 246 Miércoles 14 octubre 1987 30751

23300

23301

Este Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión
Académica de fecha 29 de julio de 1987, ha resuelto homologar
desde la fecha de su impanición las modificaciones introducidas en
el 2.0 ciclo del Plan de Estudios de la Facultad de Biología de la
Universidad Complutense de Madrid, consistente en ampliar las
asignaturas optativas existentes con las pertenecientes a las Faculta·
des de Químicas y Geológicas que se especifican en el anexo de este
Acuerdo.

Lo Que comunico a V. M. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 de julio de 1987.-El Secretario general, Emilio

Lamo de Espinosa.

Excmo. Sr. Rector Magníñco de la Universidad Politécnica de Madrid.

ANEXO

De la Facultad de Ciencias Químicas

Química Física.
Técnicas Industriales Bioquímicas.
Mec.anismo de las Reacciones Bioquímicas.
Bioquímica Especial.
Patología Molecular.
Ingeniería Bioquímica y Bioquímica Industrial.
Contaminación Ambiental, Higiene y Seguridad en el Trabajo.
Tecnología de los Alimentos.

De la Facultad de Ciencias Geológicas

Paleoecologia.
Paleontología de Vertebrados Inferiores.
Paleobotánica.
Paleontología de Mamíferos. __
Paleontología Humana.
Edafología y Formaciones Sup~rficiales.

ACUERDO de 29 de julio de 1987, del Consejo de
Universidades. por el que se homologa el plan de
estudios del segundo ciclo de las Secciones de Filología
Hispánica y de Filologta Inslesa de la Dil'isión de
Filolog(a (Facultad de Filosafi'a y Letras) de la Univer­
sidad de Alcald de Henares.

Visto el plan de estudios del segundo ciclo de la División de
Filología (Secciones de Filología Hispánica y de Filología Inglesa)
de la Facultad de Filosofia y Letras, remitido por el Rectorado de
la Universidad de Alcalá de Henares para su homologación por este
Consejo de Universidades, y de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 24, apartado 4 b), Y 29 de la Ley Orgánica 11/1983, de
25 de agosto, de Reforma Umversitaria,

Este Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión
Académica de fecha 29 de julio de 1987, ha resuelto:

Homologar el plan de estudios del segundo ciclo de las
Secciones de Filología Hispánica y de Filología Inglesa de la
División de Filología (Facultad de Filosofia y Letras) de la
Universidad de Alcalá de Henares, que quedará estructurado
conforme figura en el anexo.

Lo Que comunico a V. M. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 de julio de 1987.-EI Secretario general del Consejo,

Emilio Lamo de Espinosa,

Excmo. Sr. Rector magnífico de la Universidad de Alcalá de
Henares.

ANEXO QUE SE CITA

PIs.n de estudios de las Secciones de Filología Hispánica y de
Filología Inglesa, División de Filología de la Facultad de Filosofía

y Letras de la Universidad de Alca.lá de Henares

SEGUNDO CICLO

Quinto curso

Literatura Española Contemporánea.
Literatura Hispanoamericana.
Socilingüística.
Monosintaxis del Español
Una asignatura optativa a elegir de entre las <tue figuran en el

cuadro de optativas (diferente de la elegida en 4. ).

Cuadro de optativas

Tradición y Recepción Clásicas.
Latin Vulgar.
Filología Románica.
Lexicografia y Semántica.
Corrientes Lingüísticas Y- Literarias del Siglo Xx.
Comentario de Textos (Lingüísticos).

SECCIÓN DE FILOLOoÍA INOLESA

Cuarto curso
Lengua Inglesa IV.
Literatura Inglesa Il.
Historia de la Lengua Inglesa.
Literatura Norteamericana 1.
Fonética y Fonología.

Quinto curso
Lengua Inglesa V: Dialectología.
Literatura Inglesa n.
Literatura Norteamericana n.
Civilización y Cultura de los Países Anglófonos.

Una asignatura a elegir entre:
Metodología del Inglés.
Tradicción y Presencia de la Cultura Hispánica en Estados

Unidos.
Comentario de Textos (Literarios).
Comentario de Textos (Lingüísticos).

Todas las asignaturas se impartirán durante tres horas de clase
teóricas a la Semana. Las asignaturas Lengua Inglesa IV y Lengua
Inglesa V contarán además con tres horas de clases prácticas a la
semana.

ACUERDO de 29 de julio de 1987, del Consejo de
Universidades, por el que se homologa desde la fecha
de su impartición 'as modificaciones introducidas en
el Plan de Estudios de la Facultad de Ciencias
Qutmicas de la Universidad de Valencia.

Excmo. Sr.: Visto el expediente de modificación del Plan de
Estudios de la Facultad de Ciencias Químicas, homologado por
acuerdo del Consejo de Universidades de 10 de octubre de 1986
(<<Boletín Oficial del Estado» de 10 de noviembre), remitido por el
Rectorado de la Universidad de Valencia para su homologación
por este Consejo de Universidades, y de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 24, apartado 4, b), Y 29 de la Ley
Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universiaria,

Este Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión
Académica de fecha 29 de julio de 1987, ha resuelto:

Primero.-Homologar desde la fecha de su impartición las
modificaciones introducidas en el Plan de Estudios de la Facultad
de Ciencias Químicas de la Universidad de Valencia, Que quedará
estructurado conforme figura en el anexo.

Lo que comunico a V. M. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 dejulic de 1987.-El Secretario general del Consejo

de Universidades, Emilio Lamo de Espinosa.

Excmo. Sr. Rector Magfco. de la Universidad de Valencia.

ANEXO

Horas semanales

Te6ricas Prácticas

SECCIÓN DE FILOLOGfA HISPÁNICA

Cuarto curso

Historia de la Lengua Española n.
Literatura Española Medieval.
Literatura Española de los Siglos de Oro.
Dialectología Hispánica.
Una asignatura a elegir de entre.las Que figuran en el cuadro de

optativas.

Química general
Física general
Biología general

Primer curso

4 6
3 5
3 1.5

,



30752 Miércoles 14 octubre 1987 BOE núm. 246

Horu semanales Horas semanales

Segundo curso

Geología (Cristalografia y Mineralogía)
Matemáticas 1

Matemáticas II . . . . . . . . . .
Termodinámica Química
Mecánica .
Electricidad y Optica
Química Analítica

Química
Química
Química
Química

Tercer curso
Técnica ...
Orgánica
Inorgánica .
Física

Segundo ciclo

Teóricas Prácticas

3 1,5
3 3

3 3
3 5
3 3,5
3 3,5
3 6,5

3 5
3 4
3 4
3 5

Horas semanales

Ampliación Química Orgánica
Ampliación Química Inorgánica
Rocas y Minerales Industriales ..

Quinto curso
Operaciones Básicas II

Dos asignaturas a elegir entre:
Dinámica de Procesos, Control e Instrumentación.
Química Industrial y Desarrollo de Proyectos.
Economía Industrial y Estrategia de Procesos ..

Una asignatura a elegir entre:
Tecnología Cerámica
Ingeniería Bioquímica ...
Tecnología del Petróleo

ESPECIALIDAD: BIOQuíMICA

Cuarto curso
Química Orgánica Biológica .
Métodos de Análisis en Bioquímica
Citolo~a .
Genéuca .

6
6
6

8

6
6
6

5
5
5

6
7
6
6

Ampliación
Ampliación
Ampliación
Ampliación

En las especialidades y cursos en que figuren asignaturas
optativas, dichas asignaturas podrán ser elegidas libremente por el
alumno. Además de estas aSlgnflturas electivas recomendadas, el
alumno puede considerar como optativa, cualquier otra asignatura
de otra especialidad, con el visto bueno del Departamento homó­
nimo a la orientación en que esté matriculado.

Excmo. Sr,: Visto el expediente de modificación del Plan de
Estudios de primero y segundo cursos de la Escuela Técnica
Superior de !ngenie!'0s !nd'.lstriales de Barcelona, aprobado por
Orden de 19 de noviembre de 1982 (<<Boletín Oficial del Estado»
de 22 de enero de 1983), remitido por el Rectorado de la
Universidad Politécnica de Cataluña para 'Su homologación por
este Consejo de Universidades, y de confonnidad con lo dispuesto
en los artículos 24, apartado 4, b), Y29 de la Ley Orgánica 11/1983,
de 25 de agosto, de Refonna Universitaria,

Este Consejo de Universidades, por Acuerdo de su Comisión
Académica de fecha 29 de julio de 1987, ha resuelto:

Homologar las modificaciones introducidas en el primero y
segundo cursos del Plan de Estudios de la Escuela Técnica Superior
de Ingenieros Industriales, de la Universidad Politécnica de Cata·
luña, que quedará estructurado confonne figura en el anexo.

Lo que comunico a V. M. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 29 de julio de 1987.-EI Secretario general, Emilio

Lamo de Espinosa

Excmo. Sr. Rector Magfco. de la Universidad Politécnica de
Cataluña. Barcelona.

ACUERDO de 29 de julio de 1987, del Consejo de
Universidades, por el que se homologa las modificacio­
nes introducidas en el primero y segundo cursos del
Plan de Estudios de la Escuela Técnica Superior de
Ingenieros Industriales, de la Universidad Politécnica
de Catalufta. en Barcelona.

6

6
6
6
5
6
6

7
6
6

y Melabo-
Quinto curso

Dinámica (Enzimología

23302

Bioquímica
lismo)

Biología Molecular
Fisiología Celular

Una asignatura a elegir entre:
Fisiología Ve~etal
Fisiología Ammal ...
Bioquímica Inorgánica
Ingeniería Bioquímica
Bioquímica de Alimentos
Virología , .

Común a todas las especialidades
Los alumnos matriculados en el quinto curso de

cada una de estas especialidades podrán escoger
corno optativa, sustituyendo a una de las opta­
tivas de su especialidad, esta asignatura:

Historia y Metodología de la Química

8
8
8
8

8

7
8
8
8

6
6

6

8
4
7

8

8
8

8
8

8
8

8
8
8

6
6
6
6

ESPECIALIDAD: QUiMICA.FuNDAMENTAL

Cuarto curso
Química Física .
Química Inorgánica .
Química Analítica .
Quimica Orgánica .

QuirJo curso
Orientación: Química Inorgánica

Química Inorgánica Estructural .
Síntesis Inorgánica .

Una asignatura a elegir entre:
Q~m~ca de Silicatos, (productos cerámicos) ..
QUlmlca Organometahca .
Metalurgia .

Orientación: Química Analítica
Métodos Analíticos Instrumentales
Métodos Analíticos de separación. . .

Una asignatura a elegir entre:
Análisis de Productos Orgánicos .
Análisis Industrial .

Orientación: Química Física
Espectroscopia .

Dos asignaturas a elegir entre:
Cinética Química .. . . . . . . ..
Electroquímica ..
Química Cuántica . .
Química Física de Macromoléculas .

Orientación: Química Orgánica
Química Orgánica de Productos Naturales ...

Dos asignaturas a elegir entre:
Análisis Orgánico . .
Síntesis Orgánica .
Mecanismo de las Reacciones Orgánicas.
Química Orgánica Estructural y Espectroscopia

Común a todas las orientaciones
Los alumnos matriculados en cada una de estas

orientaciones, podrán escoger como optativa,
sustituyendo a una de las optativas de su
orientación, esta asignatura:

Cristalografia de Rayos X . .

ESPECIALIDAD: QUíMICA INDUSTRIAL

Cuarto curso
Fenómenos de Transportes y Operaciones Bási-

cas l. . .
Métodos Matemáticos de la Ingeniería Química .
Ingeniería de los Reactores Químicos .

Una asignatura a elegir entre:
Ampliación Química Analitica
Ampliación Química Física .


